
Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 03321710011 

 
 
 
 
 
 

 

Protocollo e data:  6470 VI.3 del 16 settembre 2024 
 
OGGETTO: PIANO SCUOLA 4.0 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
progetto “Sereni verso il digitale”, CUP: J74D23003300006, identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-41708. 
Decreto per l’avvio di procedure per l’acquisto di servizi. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
Investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023); 
 
VISTO il progetto “Sereni verso il digitale”, inoltrato da questo Liceo in data 29.02.2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 39214 del 03/03/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
questo Liceo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto  
“Sereni verso il digitale”, CUP J74D23003300006, identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-41708, assunto a 
protocollo in data 19.03.2024 con n. 2321 VI.3; 
 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 63 del 06/12/2023; 
 
VISTO  il decreto n. 624 – prot. n. 2332 VI.3 del 19.03.2024 di assunzione di bilancio dei fondi assegnati per la 
realizzazione del progetto, per un totale di euro 45.172,44, approvato dal consiglio d’Istituto con delibera n. 
77 del 22 maggio 2024; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
 
VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante 
il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Regolamento d’istituto per l’affidamento  di lavori servizi e forniture, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 81 del 22 maggio 2024; 
 

VISTO l'incarico Prot. n. 2384  VI.3 del 20 marzo 2024 di Responsabile unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione del progetto; 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0006470 DEL 16/09/2024 - VI.3

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 03321710011 

 
 
 
 
 
 

 
VISTO l’avviso interno Prot. N. 5322 VI.3 del 6 luglio 2024 con il quali il personale docente è stato invitato a  
manifestare la propria disponibilità allo svolgimento di corsi di innovazione digitale rivolti al personale 
interno del Liceo Scientifico “Sereni”; 
 
CONSIDERATO che entro la data prevista dal suddetto avviso, 20 luglio 2024, non sono pervenute 
candidature; 
 
RITENUTO necessario  avvalersi della collaborazione di società esperte nel settore della formazione sulle 
tematiche della digitalizzazione nel settore scolastico; 
 

DETERMINA 
Art. 1 – Premesse 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 - Procedura di affidamento 
 
Di avviare le procedure per la fornitura di servizi necessari alla realizzazione del PIANO SCUOLA 4.0 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – progetto “Sereni verso il 
digitale”, CUP: J74D23003300006, identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-41708, mediante affidamento 
diretto. 
 
Art. 3 - Oggetto dell'affidamento ed importo di spesa massimo delle forniture  
 
L’affidamento consiste nell’acquisto di servizi, presso società specializzate, per l’attività di formazione e tutoraggio 

nei corsi di formazione e laboratori rivolti al personale docente e ATA inclusi nel progetto “Sereni verso il digitale”.  
L’importo massimo della fornitura è pari a euro 39.312,00, come da progetto approvato. Si applicherà l’Unità di costo 
standard (UCS) di euro 122,00 orari per il docente esperto ed € 34,00 orari per la figura del tutor. 

L’affidamento comprende inoltre i costi indiretti, nei limiti del 40% dei costi diretti di personale dell’UCS, per 
coprire l’effettuazione degli esami per la Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale del 
personale ATA coinvolto. 
 
Art. 4 -  Responsabile del procedimento  
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. David Arioli. 
 

                                      Il Dirigente Scolastico 
          (Prof. David Arioli) 

                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.            
 

                                                                      
 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0006470 DEL 16/09/2024 - VI.3

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/

		2024-09-17T09:16:01+0200
	RLADVD71B28D946O




